
Dárce

LOIS LOWRYOVÁ

reflexe a názvy kapitol (2, 3, 4, 5)

KAPITOLA 2 KAPITOLA 4KAPITOLA 3

KAPITOLA 5



Dárce
Kapitoly 1 - 9

Zapište pravidla, kterými
se společenství musí řídit.

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________



Zaznamenejte, jakými změnami obyvatelé společenství do 12 let
procházejí.

kapitoly 6, 7, 8, 9
Dárce

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12



Jaké požadavky jsou kladené na
příjemce paměti?

Požadavky
na příjemce

paměti

Možné
porušení
pravidel

Jaká pravidla může příjemce
paměti porušovat?

Proč může příjemce paměti porušovat pravidla?
______________________________________________________________

DÁRCE
kapitola 9



DÁRCE
kapitoly 10 - 20

výhody/klady nevýhody/zápory vlastní názor

Jaké jsou výhody a nevýhody
povolání "příjemce paměti". Co si o
tomto povolání myslíš ty? Pokus se

uvést jak klady, tak zápory.



DÁRCE

Odpovězte na otázky:

KAPITOLY 21, 22, 23

Proč se Jonas rozhodl zorganizovat útěk jinak? Co se změnilo?

Z čeho měl Jonas při útěku největší strach a proč?

Dostává se Jonas ze svého společenství? Podle čeho to poznáme?

Dostane se Jonas Jinam?



Jak podle vás tento román končí? Jakými způsoby je možné vysvětlit
otevřený konec?



ČTENÍ S  POROZUMĚNÍM

NE

D Á R C E

ANO QR KÓD



1. Může mít  rodinná jednotka více než 2 děti? ano – ne
2. Může Lili  už jezdit na kole? ano – ne
 
3. Může Jonas  po obřadu Dvanáctek přestat brát pilulky? ano – ne
 
4. Mohou mít  rodičky neomezený počet dětí? ano – ne
 
5. Je Jonas  něčím výjimečný? ano – ne
 
6. Mohou si lidé  vybírat své partnery? ano – ne
 
7. Má Jonas  odpracované všechny dobrovolnické hodiny? ano – ne
 
8. Je tolerováno  narození většího počtu novodětí než 50? ano – ne
 
9. Je červená  první barva, kterou Jonas vidí? ano – ne
 
10. Podá Jonas  po zařazení odvolání? ano – ne
 
11. Vyskytují se  ve společenství volně žijící zvířata? ano – ne
 
12. Znají lidé  ve společenství beletrii? ano – ne
 
13. Byl Gabriel  opravdu vyřazen? ano – ne
 
14. Byla  nejkrásnější vzpomínka Dárce vzpomínka na slunečný den a  plachetnici? ano – ne
 
15. Mohl se Jonas  svěřit Asherovi nebo Fioně se zážitky o svém výcviku? ano –  ne

D Á R C E

ČTENÍ S  POROZUMĚNÍM

1 .  ŘÁDEK

2.  ŘÁDEK

ANO NEQR KÓD

1. Byla jména novodětem přidělována hned po narození? ano – ne
 
2. Je možné  jméno Rosemary použít pro další novodítě? ano – ne
 
3. Trávili  staří lidé konec svého života obklopeni vlastní rodinou? ano –  ne
 
4. Byla ve  společenství hlavním dopravním prostředkem koloběžka? ano –  ne
 
5. Bylo zvykem  zamykat doma dveře? ano – ne
 
6. Byla  předchozím paměti dcera dárce? ano – ne
 
7. Chce Jonas  obohatit život lidí ve společenství? ano – ne
 
8. Viděli lidé  barvy? ano - ne
 
9. Povedlo se  společenství regulovat podnebí? ano – ne
 
10. Bylo povolání  „příjemce paměti“ podřadným povoláním? ano - ne
 
11. Bylo Liliino  číslo-jméno 19 ? ano - ne
 
12. Má krajina  společenství tvar dokonalé roviny? ano – ne
 
13. Byla ve  společenství líheň kaprů? ano - ne
 
14. Byla jednota zavedena kvůli tomu, aby byli lidé zproštěni nutnosti volby? ano  - ne
 
15. Slyšeli lidé  hudbu? ano – ne



3 .  ŘÁDEK

4.  ŘÁDEK

D Á R C E

ČTENÍ S  POROZUMĚNÍM

ANO QR KÓD NE

1. Pracuje  Jonasův otec jako pěstitel? ano – ne
 
2. Pochopí  někdy Jonas, co znamená „vyřazení“? ano – ne
 
3. Probíhají  obřady v lednu? ano – ne
 
4. Dokázal  Jonas předat vzpomínku? ano – ne
 
5. Dostane se  Jonas Jinam? ano – ne
 
6. Je Gabrielova  spací pomůcka medvídek? ano – ne
 
7. Je pro Jonase  výcvik fyzicky bolestivý? ano – ne
 
8. Je zařazení  „rodička“ povolání, na které může být člověk hrdý? ano – ne
 
9. Jsou pilulky na „neklid“ lékem pouze na vztek? ano – ne
 
10. Tráví Lili  odpoledne v Domě stáří? ano – ne
 
11. Dostávají  Čtyřky kabátek se zapínáním vpředu? ano – ne
 
12. Má Jonas  oproti ostatním po obřadu Dvanáctek nějaká privilegia? ano –  ne
 
13. Věděla Rada  starších (před obřadem Dvanáctek) o Jonasových snech? ano –  ne
 
14. Je ve  společenství dovoleno mluvit o odlišnostech? ano – ne
 
15. Byl si  Jonasův otec (téměř) jistý svým zařazením? ano – ne

1. Utopil se  někdy někdo ve společenství? ano – ne
 
2. Byl Asher  schopen přijmout Jonasovy vzpomínky? ano – ne
 
3. Rozhoduje o  všem ve společenství Rada starších? ano – ne
 
4. Bylo jablko  první věc, na které si Jonas uvědomil, že něco je jinak? ano –  ne
 
5. Mají Ony  mašle až do obřadu Dvanáctek? ano – ne
 
6. Byl Jonas ve  svém roce narozený jako devatenáctý? ano – ne
 
7. Je ranním  rituálem sdílení snů? ano – ne
 
8. Naplánovali  Jonasův útěk Dárce s Jonasem společně? ano – ne
 
9. Byl Jonas  zařazený jako první? ano – ne
 
10. Je dovoleno  běžně užívat slovo „vyřazení“? ano – ne
 
11. Musel nový  příjemce paměti splňovat nějaké požadavky? ano – ne
 
12. Bylo jedno z  dvojčat vyřazeno? ano – ne
 
13. Uteče Dárce  společně s Jonasem? ano – ne
 
14. Uslyšel  Jonas hudbu, i když mu ji Dárce nepředal? ano – ne
 
15. Předal Dárce  Jonasovi i vzpomínku na válku? ano – ne


